esse animam, sed corpus corruptibile onerosum. Addeudo utique corruptibile, non qualicunque corpore, sed quate factum est ex peccato consequente vindicta, animam peribuit segregari. cf. Romoide, vii, 23; II Corinthiens, v, 1-4. 16. Sans nos yeux, Septante: « dans ses mains ». 17. Du trône. Septante: « des trônes ». 18. Qui se corrompt. Septante: « corruptible ». — Cette pensée a été souvent exprimée par les auteurs païens et par les auteurs chrétiens. « Il vient qui e corpore vituelis tanquam e carcere evolverent », dit Clément, Somn. Scripturae, III. Et De Senect. XXI: « Dum sumus in his inclusi compatibus corporis, murere quodam necessitate gravi opere pertingimus ». Saint Augustin dit, Enchir. in Ps. cxli, 19: « Non corpus aggravat animam (nam et tunc laetabilis corpus), sed corpus quod cor-ruptum. Ergo carcerem facit non corpus, sed corruptio ». Et De Civ. Dei, XIII, 16: « Non corpus

X. 1. Septante: « c'est elle qui a conservé le premier créé, le père du monde, formé d'abord seul, et elle l'a tiré de sa propre chute ». 2. S. 1°. Et elle le tira de son péché, en lui inculquant de faire pénitence et en lui accordant la par-

II. La Sagesse (histoire) (X-XIX). — F (a). D'Adam à Moïse (X-XI, 4).

10 Mitte illam de caelis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et mecum laboret,

ut sciam quid acceptum sit apud te:

11 scit enim illa omnia, et intelligit,

et deducet me in operibus meis sobrie,

et custodiet me in sua potentia.

12 Et erunt accepta opera mea,

et disponam populum tuum juste, et ero dignus sidium patris mei.

13 Quis enim hominum poterit scire [consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus?]

14 Cogitationes enim mortaliū timidae, et incerte providentiae nostrae.

15 Corpus enim, quod corrumpitur, aggrava- [vat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.]

16 Et difficile astimamus quae in terra [sunt: et quae in prospectu sunt, invenimus [cum labore.]]

17 Quae autem in caelis sunt quis investigat? [Sunt enim, quod corrumpitur, aggrava- [vat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.]

18 Sensus autem tuum quis sciet, nisi [tu dederis sapientiam, et miseris spiritum sanctum tuum de [atissimam]]

19 et sic correctae sint semitae eorum qui [sunt in terris, et quae tibi placent dixerint homines?]

20 Nam per sapientiam sanati sunt [atissimam] quatuordecim placuerunt tibi, Domine, a [principio.]

X. 1 Haec illum, qui primus formatus est [a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, et edidit illi a delicto suo, et edidit illi virtutem continendū omnia.]

10 Envoyez-la de vos ciels saints, et du trône de votre grandeur, afin qu'elle soit avec moi, et qu'avec moi

afin que je sache ce qui est favorablement [accueilli] par vous:

11 car elle sait toutes choses, et elle les com- [prend:]

elle me conduira dans mes œuvres avec [sobriété],

et me gardera par sa puissance,

12 Et mes œuvres seront favorablement ac- [cueillies,

et je dirigerai votre peuple justement, et je serai digne du trône de mon père.

13 Car qui d'entre les hommes pourra [savoir le conseil de Dieu? ou qui pourra penser ce que veut Dieu?]

14 Car les pensées des mortels sont timides, et nos prévisions incertaines.

15 Car le corps qui se corrompt, appesantit [cette habitation terrestre] abat l'esprit [qui pense beaucoup de choses, et nous prévisions incertaines.]

16 Et difficilement nous apprécions les choses [qui sont sur la terre, et celles qui sont sous nos yeux, nous les [trouvons avec peine.]

17 Mais celles qui sont dans les cieux, qui les [découvrirent? Or votre sentiment, Seigneur, qui le [connaitra, si vous ne donnez vous-même la [sagesse,

et si vous n'envoyez votre esprit saint du [plus haut des cieux;]

18 et qu'ainsi soient redressées les voies de [ceux qui sont sur la terre, et que les hommes apprennent ce qui vous [plait?]

19 Car c'est par la sagesse qu'ont été guéris tous ceux qui vous ont plu, Seigneur, [dès le commencement.]

X. 1 C'est elle qui conserva celui qui fut [formé le premier par Dieu, pour être le [père du globe de la terre, et elle l'a tiré de son péché, et lui donna la force de gouverner toutes [choses.]

10. D: οὐνεροσται... κοιμήσει. A: ἐστὶ. 11. N (sec. m.) AD: οἶδεν. D\*: (pr.). ἔρ. AN: πρῶ-ξοῖν. N: (l. αὐτῆς) ἐνδνετῆ. 12. D: (l. οὐκ) ἀνα-φρόνου. N (pr. m.): φρόνον. 13. N† (a. ἐπισω.) αἰ. 15. A: γαυάδες. 16. AN: (l. ρόλις) νόγης. N: (l. χρε.) ποῖα. 17. D: (l. οὐ ἔδ.) οὐδὲνακε. N

12. Qui d'entre les hommes pourra savoir le conseil de Dieu? Saint Paul, qui a cité deux fois ce verset (Romains, xi, 34; I Corinthiens, ii, 16), y découvre, la première fois, le mystère successif de la vocation et de la réprobation du Juif et du Gentil, et le grand mystère de la prédestination gratuite des élus; et il le cite une seconde fois pour nous montrer clairement Jésus-Christ dans tout ce livre ». 13. Qui pense beaucoup de choses, qui a beaucoup de soucis. 16. Difficilement nous apprécions les choses. L'homme n'est qu'un sujet plein d'erreurs, inefficaces sans la grâce. Les sens abusent de la raison pour de fausses appréciations, et cette même pierre qu'ils lui apportent, ils la reçoivent d'elle à leur tour; elle s'en revanche. Les passions de l'âme troublent les sens et leur font des impressions fausses; ils mentent et se trompent à l'envi ». 17. d'Adam à Moïse, XXI, 4. X. 1. Celui qui fut formé le premier par Dieu, Adam.